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گزارش
سال  پنج  گذشت  از  بعد  حمیدی/  مسعود 
ــرح جامع مشهد، متولیان حــوزه  از ابــاغ ط
شهرسازی شورا و شهر مشهد معتقدند این طرح 
با واقعیت های امروز شهر مطابقت ندارد و باید 
بازنگری شود اما اداره کل راه و شهرسازی استان 
همچنان از طرح دفاع می کند و معتقد است این 
طرح نیازمند بازنگری نیست و اگر پیشنهادی 

وجود دارد بررسی خواهد شد.
ــزارش خــراســان رضـــوی، فلسفه تدوین  بــه گـ
طــرح هــای شهری بــه ویــژه طــرح هــای جامع و 
شهرها  بــه  ــی  دهـ ــام  ــظ ن ــا،  ــره ــه ش تفصیلی 
چــه از نظر کــالــبــدی)ظــاهــری( و چــه از نظر 
است.کان شهر  ــوده  ب عملکردی)فعالیت( 
مشهد در ۵۰ سال گذشته ، سه طرح جامع را 
تجربه کــرده اســت. طــرح جامع خازنی، طرح 
جامع مهرازان و طرح جامع سوم. اولین طرح 
جامع شهر مشهد موسوم به طــرح خازنی  از 
ــرای  ــد و بــرنــامــه آن ب ســـال ۱۳۴۷شـــــروع ش
سال های۱۳۵۰تا۱۳۷۰بود. طرح جامع دوم 
شهر مشهد که توسط مهندسان مشاور مهرازان 
ــال۱۳۶۷ شــروع شد و در  تهیه  شده بــود، از س
خــرداد۱۳۷۲ به تصویب شورای عالی رسید. 
ــرای ســال هــای۱۳۷۰ تــا ۱۳۹۵  ایــن طــرح ب
برنامه ریزی  شده بود. در سال 8۵ برای تهیه 
سومین طرح جامع مشهد با مشاور عقد قرارداد 
شد و نهادی مشترک بین راه و شهرسازی و 
شــهــرداری مشهد با عنوان  نهاد مطالعات و 
برنامه ریزی توسعه و عمران شهر مشهد تشکیل 
شد. این طرح جامع در سال 88 و 8۹ با طی 
مراحلی به تایید کارگروه شهرسازی و معماری 
استان به عنوان اولین مرجع تصویب طرح جامع 
رسید اما از سال 8۹ تا سال ۹۲ این طرح به دلیل 
تداخل حریم و محدوده مشهد با مرز شهرستان 
طرقبه شاندیز باتکلیف ماند و به همین دلیل 
چندین بار از دستور کار شــورای برنامه ریزی 
استان خارج شد. بعد از این که سال ۹۳ شورای 
عالی شهرسازی طرح جامع مشهد را برای رفع 
برخی نواقص به استان عودت داد، سال ۹۵ با 
ارسال مجدد طرح به شورای عالی طرح جامع 
مشهد مصوب و ابــاغ شد امــا به دلیل برخی 
اختاف نظرها ابــاغ ایــن طــرح به شهرداری 
مشهد در پاییز ۹۶ صورت گرفت و پیرو همین 
اقدام گشایشی در تهیه طرح های تفصیلی شهر 
مشهد به وجــود آمد ولی تعیین تکلیف برخی 
موضوعات مانند اختاف حریم و محدوده شهری 
مشهد با شهرستان بینالود، اراضی پاک ۱۷۶، 
برخی  تهیه  هنوز  آن  امثال  و  جنوبی  کمربند 
طرح های تفصیلی را با مشکل مواجه کرده است 
و گاهی زمزمه هایی مبنی بر ناقص بودن طرح 
جامع مشهد مطرح می شود. به تازگی نیز رئیس 
کمیسیون معماری و شهرسازی شورای ششم 
شهر مشهد از توافق با وزیر راه و شهرسازی برای 

بازنگری طرح جامع شهر مشهد خبر داد.

چرا طرح جامع باید بازنگری شود	 
"حمید ضمیری"، رئیس کمیسیون معماری و 
شهرسازی شورای شهر مشهد در پاسخ به سؤال 
خراسان رضوی دربــاره دلایل لزوم بازنگری در 
طرح جامع مشهد می گوید: ضــرورت بازنگری 
و تعیین تکلیف جمعیت پیشنهادی شهر مشهد 
درخــصــوص  جــامــع  و  لازم  پیش بینی های  و 
سرمایه گذاری در ارائه خدمات به ساکنان فعلی 
و آینده شهر مشهد با توجه به مهاجرپذیر بودن 
این شهر و شرایط خاص حاشیه آن، وابسته بودن 
مدیریت شهری به طرح جامع در پاسخ گویی به 
درخواست هایی که در طرح های گذشته مغفول 
واقع  شده است و لزوم ایجاد رابطه منطقی بین 
نیازهای شهروندان و منابع بالقوه طی برنامه ای 
بلندمدت و لزوم ارائه برنامه و پاسخ در خصوص 
کلیه تهدیدها و فرصت های پیش روی مدیریت 
شهری از جمله دلایل لزوم بازنگری طرح جامع 

مشهد هستند.
وی می افزاید: وجــود ضرورت های  اقتصــادی 
)بهره وری بهینه از زمین و کارایی مطلوب خدمات(، 
اجتماعــی )عدالت و تعادل در توزیع خدمات و 
حفظ منافع عمومی( و محیط زیستی)حفظ و 
پایداری منابع ارزشمند طبیعی و لزوم سازگاری 
با شرایط طبیعی ( در شهر مشهد ، لزوم توجه به 
نقش زائرپذیری شهر مشهد مقدس در مقیاس 
ملی و فراملی و تعریف پروژه های کان مقیاس 
برای این امر و لزوم تعیین تکلیف قطعی در خصوص 
حریم و مــحــدوده به خصوص در محدوده های 
اختافی موجود ، همچنین جلوگیری از توسعه و 
رشد نامتوازن و بدون برنامه حاشیه شهر مشهد و از 
دست رفتن بافت های روستایی،صنعتی و خدماتی 
حوالی شهر مشهد با تغییر در کاربری اراضی از 
دیگر دلایلی  هستند که ضــرورت بازنگری طرح 

جامع مشهد را بازگو می کنند.
  رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
شهر مشهد می گوید:  اطاعات  پایه تهیه طرح 
جامع، قدیمی و مربوط به سال ۱۳8۶ است و 
برآوردهای مختلف از جمله جمعیت به واسطه 
قدیمی بودن اطاعات خطای محاسباتی دارد 
عاوه بر این، حقوق مکتسبه از سال 8۶ تا امروز 
در طــرح جامع دیــده نشده و افــق مد نظر طرح 

)سال۱۴۰۵( نزدیک است و زمان لازم برای تهیه 
طرح جدید بین دو  تا سه سال است.

می  همچنین  مشهد  شهر  شـــورای  عضو  ــن  ای
افزاید: طرح ها و پروژه های خدماتی فرا شهری 

در طرح فعلی دیده نشده است.

ایرادهای طرح کجاست؟	 
وی تصویب نشدن تراز- مالی فیزیکی اجرای 
طرح جامع فعلی، تعیین تکلیف  نشدن پهنه های 
بلندمرتبه سازی در طرح فعلی، استفاده نکردن 
حداکثری از ظرفیت نخبگان ، معتمدان، شورای 
اجتماعی محات، دریافت و اعمال نظریات 
نشدن  تکلیف  تعیین   ، طــرح  تهیه  در  مردمی 
صنایع غرب مشهد و دیگر فعالیت های استقرار 
یافته در حریم و تعیین تکلیف نشدن محدوده 
متصل توس را از دیگر مواردی معرفی کرد که 

بازنگری طرح جامع مشهد را الزامی می کند.
و  راه  کل  اداره  معماری  و  شهرسازی  معاون 
شهرسازی اســتــان در گفت و گــو بــا خراسان 
رضوی در واکنش به طرح موضوع لزوم بازنگری 
طرح جامع مشهدخاطر نشان می کند: سال ۹۳ 
شورای عالی شهرسازی بخش هایی از کارهایی 
که در طرح جامع انجام شده بود  مانند جمعیت 
، تراکم و امثال آن را پذیرفت و بخش هایی را نیز 

اعام کرد که باید اصاح شود.

لزومی به بازنگری طرح جامع نیست	 
و  اصاحی  تکالیف  برخی  می گوید:  بزرگمهر 
برخی هم باید مجدد انجام می شد مانند تعیین 
تکلیف بافت اطراف حرم که با تهیه طرح تفصیلی به 
سرانجام رسید. پهنه بندی حریم اصاً انجام  نشده 
بود و باید انجام می شد. برای بلندمرتبه سازی یک 
سری ضوابط سلبی داده  شده بود مثاً کجاها نباید 
بلندمرتبه سازی انجام شود که بنا شد جاهایی که 
می توان بلندمرتبه سازی انجام داد ضوابط عمومی 
آن مشخص شود. این ها مواردی بود که در اباغیه 
شورای عالی آمده بود اما مشاور کارها را انجام نداد 
و بعد از جلسات متعدد یک گروه از استانداری، 
راه و شهرسازی و شهرداری تشکیل شد و تنها 
اصاحات مدنظر شورای عالی شهرسازی را انجام 
داد و به شورای عالی ارسال شد که این شورا طرح 
را پذیرفت و آن را اباغ کرد. یعنی موارد اصاحی 
انجام و بنا شد موارد تکلیفی که باید انجام شود، 
البته شروطی هم گذاشته شد اما طرح اباغ شد و 
لزومی هم به بازنگری ندارد زیرا این طرح به تازگی 
اباغ شد و آمارها نشان می دهد جمعیت پذیری 

تعیین شده  درست بوده است.
وی می افزاید: دو مسئله در طرح جامع مانده بود 
که باید تعیین تکلیف می شد یکی بلندمرتبه سازی 
و دیگری حریم شهر مشهد.حریم شهر ناشی از 
تعارضی بود که بین شهر مشهد و شهرهای همجوار 
وجود داشت که هنوز هم حل وفصل نشده است. 
البته بنا بر اساس دستور استاندار وقت در پایان 
سال ۹۹ شهرداری مشهد مکلف شد »پهنه بندی 
حریم« شهر مشهد را انجام دهد این کار فارغ از 
مسئله تعارض مرز تقسیمات کشوری بین مشهد و 
بینالود انجام شد و در کمیته های فنی تایید و برای 
تایید نهایی به شورای شهر پنجم ارسال شد و اکنون 

در اختیار شورای ششم شهر مشهد است.
 بزرگمهر تصریح می کند: درباره بلندمرتبه سازی 
همان زمان مقرر تعیین  شده از سوی شورای عالی 
شهرسازی، با توجه به خلع ید شدن مشاور توسط 
یک گروه با کمک شهرداری یافته های مشاوران 
طرح های تفصیلی را جمع بندی کرد و به کمیسیون 
ماده ۵  ارائه شد و کمیسیون ماده ۵ هم تصمیم گیری 
کرد و تنها پهنه ها را پذیرفت. باید توجه داشت که 
مهم نیست پهنه در حریم شهر مشهد واقع شده 
باشد یا در حریم بینالود، ویژگی های مشخص دارد 
مثاً پهنه جنوبی مشهد که ارتفاعات است ویژگی 
حفاظتی دارد یا در غرب مشهد مثاً محدوده ویرانی 
چه در حریم مشهد باشد چه در حریم بینالود هیچ گاه 

بلندمرتبه سازی نخواهد گرفت.

پیشنهادها بررسی می شود	 
معاون شهرسازی اداره کل راه و شهرسازی استان 
تأکید می کند: وجود کمیسیون ماده۵ و شورای 
عالی شهرسازی به این دلیل است که در هر زمانی 
به  غیر از طرح مصوب، »پیشنهاد« دیگری داشته 
باشد مرجع تصویب آن این دو نهاد است. درباره 
طــرح جامع مشهد، تکلیف بافت اطــراف حرم 
مشخص شد، پهنه بندی حریم شهر مشهد نیز در 
حال طی مراحل تایید اســت، بلندمرتبه سازی 
نیز بخش هایی در کمیسیون ماده ۵ تصویب شد. 
اگر از این به بعد پیشنهاد های دیگری مطرح شود 
قابل  بررسی اند اما نه به این دلیل که طرح جامع 

مشهد دارای نواقص است بلکه به این دلیل که باب 
پیشنهاد همچنان باز است. هفته اخیر نیز شورای 
عالی شهرسازی با مشاور جدید طرح جامع مشهد 
که یکی از مشاوران پیشگام طرح های تفصیلی 
مشهد بود قرارداد منعقد کرد که پیشنهاد هایی اگر 
مطرح شود ارزیابی کند و طبق قانون فرایند بررسی 

پیشنهاد ها هیچ گاه مسدود نیست.

طرح جامع با واقعیت ها منطبق نیست	 
حسین نژاد، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
مشهد در گفت وگو با خراسان رضوی درباره ضرورت 
بازنگری طرح جامع مشهد اظهار می کند: اگر 
روند تهیه طرح جامع مشهد از خازنی که در دهه 
۵۰ تهیه شد و طرح جامع دوم مهرازان بود که در 
سال ۷۲ تصویب شد اما به تهیه طرح های تفصیلی 
مشهد منجر نشد و در سال 8۳ بازنگری طرح جامع 
مشهد شروع شد. اگر عمر مفید یک طرح جامع 
را ۱۵ سال در نظر بگیریم از سال 8۳ تاکنون ۱۷ 
سال گذشته است و این روند طولانی شدن تهیه 
طرح جامع و بیات شدن اطاعات اولیه و به روز 
رسانی آن ها در هنگام تهیه طرح تفصیلی؛ عماً 
منجر به آن شده که آن واقعیت موضوعی که مورد 
نیاز مردم مشهد است و باید تأمین کننده نظرات 
آن ها باشد با مشکات مواجه شود. حسین نژاد 
می گوید: به  طور مثال در حوزه جنوب غربی جلسات 
تخصصی زیادی برگزار و بحث شد اما به دلیل این که 
برای این محدوده جمعیت ۶۰۰ هزار نفر در طرح 
جامع تصویب  شده بود عماً حتی بررسی های 
کارشناسی که برای جمعیت بیش از ۷۰۰ هزار نفر 
برای این محدوده منتج شده بود، به سرانجام نرسید. 
درواقع  اکنون محدودیت های زیادی حتی در بحث 

بلندمرتبه سازی در طرح جامع وجود دارد.

ایرادات بلندمرتبه سازی طرح جامع 	 
کدام اند؟

طرح  در  بلندمرتبه سازی  مسئله  ــاره  دربـ وی 
جامع مشهد می افــزایــد: در بلندمرتبه سازی 
سه مبحث در تهیه طرح های جامع وجود دارد؛ 
بلندمرتبه سازی پهنه ای، بلندمرتبه سازی لبه ای 
و بلندمرتبه سازی نقطه ای. در بلندمرتبه سازی 
در  ــم،  ــدی ش وارد  ضعیف  خیلی  ــا  م پــهــنــه ای 
به  و  بودیم  بهتر  کمی  لبه ای  بلندمرتبه سازی 
بلندمرتبه سازی نقطه ای هم اصاً ورود نکردیم. 
در بلندمرتبه سازی پهنه ای این که ما یک پهنه را 
مشخص کنیم که در این پهنه کاً بلندمرتبه سازی 
شود در مشهد نداریم. پهنه بندی لبه ای مانند 
حاشیه بولوار امام علی)ع( ساختمان ها را می توان 
بلندمرتبه در نظر گرفت اما این ها کفاف شهر 
مشهد را نمی دهد. بنابراین این که مطرح می شود 
طرح جامع مشهد باید بازنگری شود به این دلیل 
است که اطاعات گذشته با شرایط کنونی شهر 
مشهد خیلی فاصله دارد. البته راه و شهرسازی 
می گوید بلندمرتبه سازی در طرح های تفصیلی 
دیده شده و در هر حوزه به صورت جداگانه دیده  
شده و جمع این ها سند بلندمرتبه سازی مشهد 
می شود اما این کافی نیست زیرا جمعیت پذیری 
محدوده باید دیده شود و اگر بخواهیم در طرح 
عالی  شـــورای  بگیریم  نظر  در  را  آن  تفصیلی 

شهرسازی این اجازه را نخواهد داد.

طرح های جامع 25 درصد موفق بوده اند	 
حسین نژاد ادامه می دهد: حتی الان ما داریم 
طرح های تفصیلی شهر را تهیه می کنیم بر اساس 
طرح جامعی که سال ۹۳ تایید و سال 8۳ تهیه  
شــده اســت. خــوب همین مثال خــود بیانگر آن 
است که ما با واقعیت های روز مشهد خیلی فاصله 
 داریم. حتی فراتر این که طرح های جامعی که در 
کشور تهیه می کنیم ضریب موفقیت اجرایی زیر 
۲۵ درصد دارند و بنده یکی از منتقدان روش های 
فعلی تهیه طرح های جامع هستم و باید از تجربه 

کان شهرهای دنیا در تهیه طرح های توسعه ای 
استفاده کنیم. البته ما طبق قانون موظف هستیم 
طرح های تفصیلی اباغی را اجرا کنیم و از آن 
عدول نکنیم ولی لازم است فضاسازی انجام شود 
که طرح جامع نیازمند بازنگری است و بر اساس 
اسلوب شهرسازی و واقعیت های شهر مشهد به روز 
رسانی شود که این فرایند دست کم پنج سال زمان 
خواهد برد و تا آن زمان عمر قانونی طرح جامع 

فعلی به سر خواهد رسید.
معاون شهردار مشهد دربــاره پهنه بندی حریم 
مشهد  شهر  پهنه بندی  می گوید:  مشهد  شهر 
توسط مشاوری که مورد تایید راه و شهرسازی 
است تهیه  شد  و در اختیار شــورای پنجم  قرار 
ــورای ششم بناست ظــرف یک ماه  گرفت و ش
این طرح را مطالعه کند و در صورت تصویب به 

کمیسیون امور زیربنایی استان ارسال شود.

طرح جامع در سال 95 چگونه تصویب و 	 
ابلاغ شد

ــاره این که چرا شــورای عالی  حسین نــژاد درب
شهرسازی در سال ۹۵ طرح جامعی را تصویب و 
اباغ کرد که با واقعیت شهر مشهد منطبق نبوده 
است؟ می گوید: ادعا شده که اطاعات طرح 
به روز رسانی شده اما واقعیت این است که با آن 
عجله ای که شده و فشار آمد به راه و شهرسازی 
وزیــر  از  مجلس  در  مشهد  شهر  نمایندگان  و 
وقت)آخوندی( پیگیر طرح جامع مشهد شدند 
و وی گفت طرح جامع تصویب  شده و فردای  آن 
روز اباغ شد احساس بنده این است که کمی با 
سرعت انجام شد و پختگی لازم را نداشت. البته 
توجه داشته باشید در بازنگری نمی توان حقوق 
مکتسبه به وجود آمده یا کاربری های تثبیت شده 
را تغییر داد بلکه به همین طرح موجود مسائلی 

اضافه می شود و شاکله به هم نمی خورد.

پاسخ به انتقادها 	 
و  راه  کل  اداره  معماری  و  شهرسازی  معاون 
شهرسازی استان در پاسخ به مسئله مطرح  شده 
از سوی رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای شهر مشهد مبنی بر این که  "اطاعات 
 پایه تهیه طرح جامع، قدیمی و مربوط به سال 
ــای مختلف از جمله  ــرآورده ۱۳8۶ اســت و ب
جمعیت بــه واســطــه قدیمی بـــودن اطــاعــات 
مقایسه  ،می گوید:  دارد"  محاسباتی  خطای 
نتایج پیش بینی جمعیتی طرح جامع با نتایج 
آمارگیری دارای انطباق کامل بود و این موضوع 
پیش بینی هاست.  ایــن  صحت  نشان دهنده 
درضمن طرح جامع از سال8۶ تا سال۹۳  در 
اختیار نهادی توافقی قرار داشت که زیرمجموعه 
شهرداری بود و با توجه به تأخیر در تصویب آن و 
ضرورت تعیین تکلیف ، حسب صاحدید دبیر 
وقت شــورای عالی و استاندار وقت ، مقرر شد 
اداره کل  راه و شهرسازی کلیه مدارک موجود را 
از شهرداری تحویل بگیرد و برای تعیین تکلیف 
نهایی به شورای عالی ارسال کند.تصویب طرح 
با حضور نمایندگان محترم وقت شهرداری و 

ماحظات کامل انجام شد.
وی درباره این که حقوق مکتسبه از سال 8۶ تا 
امروز در طرح جامع دیده نشده است، می گوید: 
طرح جامع مشخص کننده خطوط کلی توسعه و 
دستورالعمل تهیه طرح های تفصیلی به عنوان 
طرح های اجرایی است و صرفاً در خطوط اصلی 
توسعه و موارد اساس طرح در حوزه اجرا ورود 
می کند در حالی که بررسی حقوق مکتسبه دایر 
بر تک پاک و در مقیاس اجرایی نمود می یابد  
، بنابراین تفسیر تضاد طرح جامع یک شهر با 

حقوق مکتسبه دور از ذهن به نظر می رسد.
دبیر کارگروه امــور زیربنایی راه و شهرسازی 
ــاره این که افق مدنظر طرح )سال  استان درب
۱۴۰۵ ( نزدیک است و زمــان لازم بــرای تهیه 
طرح جدید بین دو تا سه سال است می گوید: 
افق طرح های جامع حداقل ۱۰ سال است و از 
سال۹۵ که زمان اتمام افق طرح جامع پیشین 
و ابــاغ طرح جامع جدید بــوده  ، زمــان زیادی 
نگذشته است که بازنگری را الزامی کرده باشد.

بزرگمهر دربــاره این که در طرح جامع طرح ها 
و پروژه های خدماتی فرا شهری در طرح فعلی 
دیده نشده است، تصریح می کندد: کاربری های 
ــرا شهر هــم در قــالــب نقشه و هــم در  شهر و ف
برنامه ریزی سطوح و سرانه های طرح اعمال  
شده است.وی همچنین درباره این که در طرح 
جامع مشهد تراز- مالی فیزیکی اجرای طرح 
جامع فعلی تصویب نشده است، می گوید: تراز 
مالی فیزیکی طرح جامع سوم در شورای شهر 

دوره خــود ، بررسی و تصویب  شــده و با حذف 
کمربند جنوبی ، هزینه های اجرای آن کاهش 

نیز یافته است.

پاسخ به وضعیت بلندمرتبه سازی در طرح 	 
جامع

و  راه  کل  اداره  شهرسازی  و  معماری  معاون 
ــاره ایــن کــه پهنه های  شهرسازی اســتــان دربـ
بلندمرتبه سازی در طرح فعلی تعیین تکلیف 
نشده است،خاطر نشان می کند: در مدارک 
ارسالی طرح جامع سوم که توسط مشاور و تحت 
مدیریت نهاد مطالعاتی توافقی ذیل شهرداری، 
تهیه شده بود، ضوابط سلبی بلندمرتبه سازی 
ــده بــود بــه عبارتی آن بخش هایی که  ــه ش ارائ
بلندمرتبه سازی ممنوع است ذکرشده بود اما 
شورای عالی به درستی ضوابط تکمیلی را نیز 
درخواست کرد.نظر مشاوران طرح های تفصیلی 
ــاره بلندمرتبه سازی در کمتر از سه ماه به  درب
کمیسیون ماده۵  ارائه شد و صرفاً پهنه های آن به 
تصویب رسید.بنابراین این امر انجام  شده است.
بدیهی است هر گونه پیشنهاد جدیدی نیز در 
قالب پیشنهاد های طرح های تفصیلی یا مشاور 
جایگزین طرح جامع ، مراحل  تصویب خود را 
خواهد گذراند همچنان که به تازگی ضوابط و 
پهنه های بلندمرتبه سازی حوزه جنوب غرب 
مراحل دریافت تأییدیه خود را از کمیته فنی 

شورای عالی طی کرد.
وی درباره استفاده نکردن حداکثری از ظرفیت 
نخبگان ، معتمدان، شورای اجتماعی محات، 
دریافت و اعمال نظریات مردمی در تهیه طرح 
جامع مشهد می گوید: همان گونه که درخصوص 
نحوه تهیه طــرح جامع توضیح داده شــد، این 
طرح با تولی گری نهاد توافقی ذیل شهرداری 
تهیه  شد و بر اساس مستندات موجود بیشترین 
نفر ساعت گزارش بررسی کارشناسی در تمام 
حوزه ها و بخش های مختلف را داراست.درضمن 
کلیه مراحل بررسی خود در شــورای اسامی 
ــرده بنابراین از  شهر دوره خــود را نیز طــی  ک
ظرفیت های نخبگان و نظرات مردمی برخوردار 

بوده است.

صنایع محور غرب در طرح جامع تعیین 	 
تکلیف شده اند

ــاره تعیین تکلیف نشدن  صنایع  بزرگمهر درب
غرب مشهد و دیگر فعالیت های استقرار یافته 
در حریم، در طرح جامع مشهد می گوید: صنایع 
محور غرب در مقیاس طرح جامع در این طرح 
و مصوبات شورای عالی تعیین تکلیف شده اند 
و در مقیاس اجرایی نیز با ورود معاون محترم 
دادستان دستورالعمل نحوه مواجهه با آن ها 
تعیین شده و به تصویب کارگروه های مربوط و 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان نیز رسیده 
و اباغ شده اند.دبیر کمیسیون کارگروه امور 
زیربنایی راه و شهرسازی استان درباره تعیین 
تکلیف نشدن محدوده متصل تــوس در طرح 
جامع مشهد می گوید: محدوده متصل  توس یک 
طرح ویژه مستقل بوده و ارتباطی با طرح جامع 
مشهد ندارد و مراحل تهیه ، تصویب و اباغ آن  به 

طور مستقل انجام  گرفته و خواهد گرفت.

اختلاف بر سر بازنگری طرح جامع مشهد
مدیریت شهری با بر شمردن نقاط ضعف طرح جامع مشهد خواهان بازنگری است، اما راه و شهرسازی ضمن 

مخالفت، از ارائه پیشنهادها  استقبال می کند 


